
社会福祉法人　勝縁会 明和新聞

発行 第２４９号

指定特定相談支援事業

明和学園グループホーム事業

編集　　　広報部

施設長　　　原田　大助　

令和６年４月１０日

生活介護事業

明和学園

熊本市南区中無田町６４８番地

社会福祉法人　勝縁会

就労継続支援Ｂ型事業

４/２７ 園内レクリエーション利用者 4名

新年度挨拶＆家族会

食生活アンケート
新年度を迎えるにあたって、食生活アンケートを行いました。

ご家庭では、健康のためにお菓子や間食を控えるようになりました。というご意見がありました。

意識と行動で結果が出ると良いですね！次に、好きな給食のメニューランキングを発表します!!

第1位は、2位に大差をつけたハンバーグでした！2位が同票でカレーと鶏肉のからあげ風、

3位がうどん、僅差で4位が丼とチキン南蛮でした。意外と魚料理も票が入っていましたよ！

コメント欄には、ご家庭や利用者の皆さんから、「いつも美味しい給食を作ってくれてありがとう

ございます」「全部好きです」「給食が楽しみです」「これからもよろしくお願いします」というたくさん

の温かい言葉が書かれていました。心から嬉しく、胸がいっぱいになりました。これからも皆さんに

喜ばれる給食作りを精一杯頑張ります。新メニューも考えていきますので楽しみにしていて下さ

いね。アンケートのご協力ありがとうこざいました。これからもよろしくお願い致します。

春陽の候、皆様におかれましてはお健やかにお過ごしのこととお喜び申し上げます。

先日、3月30日（土）に利用者家族会を行いました。新型コロナウイルスが5類に移行

した後、実に４年ぶりの開催でした。感染症対策もあり、各班毎の開催となりました

が、久しぶりにお会いできて嬉しかったです。皆様の表情も明るく、ご家族の方同士

のお話しにも花が咲いていた様子で家族会を対面で行う意義を感じました。家族会の

中でもお話しさせて頂きましたが、施設整備についての話や昨今の物価高騰の影響も

あり給食代の見直しの他、職員配置及び職員紹介をさせて頂きました。令和６年度も

利用者の皆さんの安心と安全を第一に。尊い命を全力で守る施設運営を行ってまいり

ます。利用者の皆さんが「明和学園に行きたい！」と思って下さるような施設であり

続けることが出来るよう、職員一丸となって誠心誠意支援に努めてまいります。今後

ともどうぞよろしくお願いいたします。

（施設長 原田大助）

（栄養士 村上亜伊子）

（田中伸一）

✿好きな給食のメニューランキング✿

1位 ハンバーグ

2位 カレー、鶏肉のからあげ風

3位 うどん

4位 丼物、チキン南蛮

3/14(木)にホワイトデーを行いました。

今回は今話題の大谷夫妻（?）が登場！

奥さんはバレンタインの際に来た女優さん

に似ているような・・・。笑いも起きながら、

「おめでとう！」と祝福され、大谷夫妻から

お菓子を貰うと皆さん嬉しそうにされていま

した。 この度、日本財団様よ

り助成を頂き、セレナを

購入しました。3月末に

納車され早速皆さんの

送迎にて運行開始して

おります。日本財団様

他関係機関の皆様、あ

りがとうございました。

末永く大切に使わせて

いただきます。

4/1(月)にお花見を行いました。今年の

桜は開花予想よりゆっくりと咲き始めま

したが、一気に暖かくなり満開となりま

した。満開の間、晴れた日は少なかった

ですがタイミングを見計らって各班で中

緑公園へ。満開の桜を眺め「綺麗だね

～！」と桜を見て癒されました。

（嶋村唯香）


